
ORIGINALE       

 
Comune di Villongo

Provincia di Bergamo

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 51  del 20/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – TRIENNIO 2024-2026.

L'anno 2023, addì venti del mese di Dicembre si è riunito sotto la presidenza del Sindaco 
Micheli Francesco il Consiglio Comunale, convocato per la data odierna alle ore 20:30, nella 
sala delle adunanze presso questa sede municipale.

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE
1 MICHELI FRANCESCO si
2 POLINI GIUSEPPE si
3 CADEI MICHELA LETIZIA si
4 CARRARA GABRIELLA si
5 ALBERTI LUIGI si
6 QUARESMINI CRISTINA si
7 COMETTI CESARE si
8 BRIGNOLI MARCELLA si giustificato
9 CATTANEO GIAMPIETRO si

10 ONDEI MARIO si
11 NUCERA DOMENICO BENITO si
12 CITARISTI EUGENIO si giustificato
13 VICINI MARIO si

                                              Totale presenti 11 Totale assenti 2

È presente in aula l’Assessore esterno Ing. Giuseppe Vigani
Partecipa Il Segretario Comunale Dott. Nunzio Pantò
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – TRIENNIO 2024-2026.

Il SINDACO – PRESIDENTE, a seguito della modifica dell’ordine di trattazione degli argomenti 
votata in precedenza, dà lettura dell’oggetto previsto al nuovo punto n. 8 dell’O.d.g. 
“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) – TRIENNIO 2024-2026” e relaziona ai Signori Consiglieri così come 
risulta dalla registrazione contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio 
segreteria, pubblicata sul sito dell’Ente, che qui si intende integralmente riportata.

Il SINDACO – PRESIDENTE apre il dibattito ed intervengono i Consiglieri:
- Nessun Consigliere interviene

Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco – Presidente così come risulta dalla registrazione contenuta nel 
supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria, pubblicata sul sito dell’Ente, che qui 
si intende integralmente riportata; 

PREMESSO che:
 il decreto legislativo del 23/06/2011 n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi” ha introdotto specifiche disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi 
partecipati:

 il decreto legislativo del 10/08/2014 n. 126, all’art. 1 ha disposto integrazioni e modifiche al 
decreto legislativo n. 118/2011, prevedendo che le amministrazioni pubbliche conformino la 
propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 e ai seguenti principi 
contabili applicati:
a) della programmazione (allegato n. 4/1); 
b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); 
c) della contabilità economico-patrimoniale (allegato n. 4/3); 
d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4); 

VISTO l’articolo 151 del decreto legislativo del 18.08.2000 n. 267 secondo cui:
“1. Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 
differiti con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze. 
2. Il Documento unico di programmazione è composto dalla Sezione strategica, della durata pari a 
quelle del mandato amministrativo, e dalla Sezione operativa di durata pari a quello del bilancio di 
previsione finanziario …(omissis…)”; 

VISTO l’articolo 170 del decreto legislativo del 18.08.2000 n. 267 secondo cui:
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 



aggiornamento del Documento unico di programmazione. …(omissis)…
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 
ed operativa dell’ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 
unico di programmazione”; 

VISTO l’articolo 174 comma 1 del decreto legislativo del 18.08.2000 n. 267 secondo cui: “Lo 
schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli 
allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

DATO ATTO che:
 il Principio applicato della programmazione definisce quest’ultima come “il processo di analisi e 

valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il 
governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le 
attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo 
economico e civile delle comunità di riferimento”;

 il Principio applicato della programmazione introduce il Documento unico di programmazione 
quale “strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative. Il DUP costituisce nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione”;

 il documento Unico di Programmazione, ai sensi del decreto legislativo 23/06/2011 n. 118, 
allegato 4/1 punto 4.2 deve essere presentato dalla Giunta comunale al Consiglio comunale 
entro il 31 luglio di ciascun anno; 

VISTO il contenuto del principio contabile relativo alla programmazione (allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011 e successive modificazioni) nel quale con riferimento alla struttura del documento 
vengono forniti alcuni elementi minimali riportati all’interno delle due sezioni individuate nei 
paragrafi 8.1 e 8.2 e cioè la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). In particolare:
1. la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all’art. 

46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza con il 
quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’ente con un orizzonte temporale di 
riferimento pari a quello del mandato amministrativo;

2. la Sezione Operativa costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione definito 
sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP in un 
orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di previsione di cui ne supporta il 
processo di previsione; 

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 16 del 18/07/2019, ed in particolare l’art. 9 rubricato “Documento Unico di 



Programmazione (D.U.P.)”;
 
RILEVATO che l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’ente e del contesto normativo di 
riferimento (nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura 
organizzativa, alla definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse 
finanziarie, strumentali e umane a disposizione;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29/07/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 10/11/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

RITENUTO di Approvare la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione in 
quanto atto propedeutico al bilancio di previsione triennio 2024/2026, come da documento 
allegato; 

VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria – Revisore 
Unico dei Conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, allegato alla presente, ricevuto in data 
07/12/2023 prot. 12656/2023;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L.;

VISTO l’art. 42 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011.

VISTO lo Statuto Comunale.

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari 0, astenuti 3 (Ondei M., Nucera D., Vicini M.), espressi per 
alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024/2026 come da documento che si allega;

2. DI PUBBLICARE la Nota di aggiornamento del DUP 2024/2026 sul sito internet del Comune – 
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i;

3. DI DARE ATTO che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026. 

Successivamente, 



IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA la necessità di adottare in tempi celeri gli atti e i provvedimenti conseguenti;

VISTO l’art 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000 (TUEL), 

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari 0, astenuti 3 (Ondei M., Nucera D., Vicini M.), espressi per 
alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti,

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D.lgs 18/08/2000 n. 267.
 



Oggetto : APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – TRIENNIO 2024-2026.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.
 

Villongo, 06/12/2023 Il Responsabile dell’ Area
  Maura Bertuletti 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 
espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

 

Villongo, 06/12/2023   Il Responsabile dell’ Area
  Maura Bertuletti    



 Letto, confermato e sottoscritto

 
Il Sindaco

   Micheli Francesco
 Il Segretario Comunale 
   Dott. Nunzio Pantò 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi.

lì,    
Il Segretario Comunale
   Dott. Nunzio Pantò

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

Che la presente deliberazione:
- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal     al    , come 

prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza reclami.
- E’ divenuta esecutiva il giorno 

lì,       IL SEGRETARIO COMUNALE
   Dott. Nunzio Pantò

  

         

 
 


